平成 18年 7月吉日

東京工科大学 Linux Open Source Software センター
代表  星 徹

（東京工科大学 コンピュータサイエンス学部 教授）

第一回 「Open RFID ワークショップ」開催について

 拝啓、時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さてこの度、東京工科大学 Linux Open Source Softwareセンター（代表 星 徹、東京工科大学コンピュ

ータサイエンス学部 教授）では、「Open RFID ワークショップ」と題し、（社）日本自動認識システム協会

（JAISA）協賛の下、RFIDに関心を持つエンドユーザーを対象に、RFIDを実際に触って体験するためのワ

ークショップを開催することとなりました。

 近年、企業における RFID導入に対する関心が高まる一方、実際に RFIDに触れることの出来る機会は少な

いとも考えられるため、本ワークショップでは、現在利用可能な各種 RFID（13.5MHz、2.45GHz、UHF等）

を、参加者全員がゆっくり手にとり触って体験していただくことを目的に、少人数（15名程度）での開催を

予定しております。

 諸事ご多忙なことと存じますが、みなさまにはぜひご参加くださいますよう、ご案内申し上げます。

敬具

記

日 時： 平成 18年 8月 4日（金） 11：00～17：00

場 所： 東京工科大学片柳研究所棟 11F ユビキタス IT研究センター ユビキタスルーム

交通案内URL: http://www.teu.ac.jp/gaiyou/access/index.html

内 容： １．講義 RFIDの基礎知識
２．昼食
３．物流管理実験
４．物品管理実験
５．座談会

（講師： 寺浦信之、JAISA RFID部会 部会長）
（東京工科大学 職員食堂）
（UHFタグやアクティブタグを利用した物流管理）
（HFタグを利用した物品管理）
（エンドユーザーにおける RFIDの利用について）

 その他、希望により電波暗室における RFIDの理想特性の把握なども行う予定

会 費： 無料（昼食付き。ただし、東京工科大学までの交通費はご負担ください

お申込み：

東京工科大学 Linux Open Source Software センター 事務局

研究員 江原 正規（ masaki@fpma.jp ）

〒192-0982 東京都八王子市片倉町 1404-1 TEL 042-637-5994／FAX 042-637-2589

※ ワークショップ終了後の資料請求はご遠慮願います。

以上

http://www.kaikan.co.jp/josui/info2.html

（ご参考）

東京工科大学 Linux Open Source Software センター（2004年～）

 文部科学省 私立大学学術高度化推進事業におけるオープン・リサーチセンター整備事業の一環として設置
された研究センターで、Linux携帯や分散ファイル管理システムの開発など共に、家庭向け RFIDミドルウェ
アの構築などを行っている。
 また、東京工科大学 コンピュータサイエンス学部として、ユビキタスホームと題した家庭向け RFID実験
施設や電波暗室・シールドルームを所有しており、RFIDに関連した各種研究を現在行っている。

図１．東京工科大学ユビキタスホーム、物流実験用機材